

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja

Kraków, Dunajewskiego 7 Telefon 2502
P.K.O. Warszawa Nr. 151.100 — Kraków 404.100**15 groszy**

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3.40, z odnoszeniem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranicą zł. 7.00

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr 254 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr. WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

Senat a budżet na rok 1924.

Jak trafnie okazały się przewidywania Senatu co do wpływów podatkowych w roku bieżącym?

Kraków, 5 listopada.

W „Kurjerze Warszawskim” znajdujemy bardzo ciekawy artykuł pióra Adama Piaseckiego, dowodzący pożytku Senatu, a udowadniający ten pożytek brakami, przewidywaniami Senatu co do realności budżetu państwowego na rok bieżący. Senat, jak wiadomo, nie chce przedłużać stanu bezbudżetowego, przyjął budżet tegoroczny w brzmieniu, uchwalonym przez Sejm, ale w sprawozdaniu o budżecie, wypowiedział swą własną opinię. Gdy się dziś zestawi uchwałę Sejmu, opinię Senatu i rzeczywistość, to trafność przewidywań Senatu zarysowuje się w całej pełni. Przykłady:

Równowaga budżetu tegorocznego oparta jest na nadzwyczajnym podatku majątkowym, preliminowanym na rok bieżący w sumie 333 milionów. W sprawozdaniu jenerałnego sprawozdawcy budżetowego Senatu znajdujemy opinię, że z tego podatku nie da się więcej osiągnąć, jak 204 miliony.

W ciągu 9 miesięcy, tj. do października br. wpływ z tego podatku przyniósł około 139 milionów, co wynosi procentowo do preliminowanej sumy w okresie całego roku 41,59 proc. Wprawdzie do końca roku wpływają jeszcze znaczne dochody, ale wobec stanu rynku pieniężnego trzeba być wielkim optymistą, aby spodziewać się więcej w okresie całorocznym, niż to przewidywał Senat.

Opinia Senatu o podatku przemysłowym potwierdziła preliminarz Sejmu, stwierdzając, że suma preliminowana 150 milion., dzięki temu, że wpłaca ją drogą przetrzeżenia konsument (przeważnie rolnik), a nie producent będzie łatwo osiągalna.

W pierwszych trzech kwartałach podatek przemysłowy przyniósł 97 milionów, a można liczyć, że osiągnie sumy preliminowanej, dzięki przypadającemu na ostatni kwartał terminowi wykupu patentów na rok przyszły.

Podatek gruntowy, według preliminarza sejmowego, miał przynieść w r. b. 55 milionów. W okresie do 1 października wpłynęło z tego podatku 27 milionów, co wynosi 49,5 proc. sumy preliminowanej na cały rok. Wprawdzie w ostatnim kwartale przypada termin płatności nowej raty, jednakże wobec tego, że dotychczasowe preliminarze wpływów miesięcznych zrealizowały się w 82 proc. można przypuszczać, że ten podatek w najlepszym razie osiągnie preliminowaną przez Senat sumę 46 milionów.

Podatek dochodowy Rząd preliminował na 42 miliony, Sejm podniósł na 77, Senat ocenił na 38. Liczby pierwszego półrocza były już wówczas znane. Stawiając sumę 38 milionów Senat przewidywał w drugim półroczu wpływ 21 milionów.

Pierwszy kwartał drugiego półrocza przyniósł niecałe 10.

Z podatków pośrednich podatek od spirytusu jest najintrańszczy. Sejm preliminował dochód na 100 milionów, Senat na 106. W rzeczywistości dochód z tego podatku w trzech pierwszych kwartałach został już pokryty w 88 proc. sumy preliminowanej.

Podatek od cukru Senat także preliminował wyżej, niż Sejm, wprawdzie ta różnica jest minimalna. Senat podniósł preliminarz z 45 na 46. Rzeczywistość w zupełności potwierdza tendencję nadwyżki tego podatku.

Nadzwyczajaj korzystnym zarówno dla Państwa, jak i dla opinji Senatu jest wynik wpływów z celi. Sejm preliminował z tego źródła 120 milionów. Referent komisji budżetowej Senatu w swym sprawozdaniu podniósł tę sumę na 157 milionów. Dochód rzeczywisty wyniósł w okresie trzech kwartałów 144 miliony, co dowodzi, że za cały rok wpływy z celi przewyższą nawet sumę preliminowaną przez Senat.

Oplaty stemplowe Sejm preliminował na 48.900 tysięcy; Senat na 65 milionów, przewidyując wpływy w drugim półroczu na 6 milionów miesięcznie. W rzeczywistości wpływy z tego źródła w drugim półroczu wykazują miesięcznie około 7 milionów, a dochód z podatku w 3-ech kwartałach przyniósł przeszło 53 miliony.

Dochody monopolu tytoniowego Senat preliminował w sumie 90 milionów, tj. o 20 milionów więcej.

niż Sejm. W rzeczywistości wpływ z tego monopolu w trzech kwartałach przekroczył już tę sumę.

Decyzje administracyjne innych ministerjum przez ministerjum skarbu (z wyłączeniem poczt i telegrafów), także zdają się potwierdzać opinię Senatu. Sejm preliminował na 102 miliony, Senat obniżył tę sumę na 68 milionów. W rzeczywistości wpłynęło w ciągu 8 miesięcy tego roku około 49 milionów, co proporcjonalnie do całego roku jest bliższe opinji Senatu.

Przykłady powyższe świadczą chlubnie o pracy Senatu w zakresie budżetowym i o jego wielkiem doświadczeniu w sprawach skarbowo-budżetowych. Przemawiają one chyba wyraźnie o korzyści systemu dwuizbowego.

Dziś ustąpi rząd Mac Donalda.

Londyn. (PAT.) 4 bm. „Daily Herald” donosi, że Mac Donald postanowił zakomunikować dziś królowi o ustąpieniu gabinetu.

Wiedeń. (PAT.) „Neue Fr. Presse” donosi z Londynu: Komisja gabinetowa dla zbadania sprawy autentyczności listu Zimowjewa złożona jak wiadomo z Mac Donalda, Haldana, Parmora i ministra spraw wewnętrznych Hendersona obradowała wczoraj przez cały dzień.

W obradach brał także udział szef policji politycznej Child, który przedłożył sprawozdanie o tem, że od dłuższego czasu sowieci przy pomocy pism i broszur stanowią się rozwijać w Anglii propagandę rewolucyjną.

Gabinet zbiera się dziś przed południem na naradę celem wysłuchania sprawozdania komisji gabinetowej, oraz celem upoważnienia Mac Donalda do przedłożenia królowi dymisji gabinetu.

W piątek będzie już utworzony gabinet Baldwina.

Wiedeń. (PAT.) 4 bm. „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Londynu: Przywódca większości konserwatywnej Baldwin przybył do Londynu i będzie w najbliższych 24 godzinach przyjęty przez króla na audjencji.

Londyn. (PAT.) Przywódca konserwatystów Baldwin zajmując się pracami przygotowawczymi związa-

niemi z formowaniem nowego gabinetu.

W kołach konserwatywnych przeważa zdanie, że Baldwin nie będzie się powodował jakikolwiek względami w formowaniu gabinetu, lecz będzie wybierał najbardziej odpowiednich ludzi z punktu widzenia państwowego. Należy przypuszczać, że już w piątek będzie wiadomy skład nowego gabinetu.

Gabinet Baldwina będzie uwzględniał interesy dominjów

oraz bronił handlu i przemysłu angielskiego przed konkurencją niemiecką.

Londyn. (PAT.) 3 bm. Sprawozdawca dyplomatyczny „Daily Telegr.” donosi, że rząd unionistyczny w swej polityce państwowej będzie uwzględniał na pierwszym planie poglądy i interesy dominjów.

W sprawie przerwanych rokowań handlowych an-

gielsko-niemieckich przyszły rząd angielski będzie energicznie bronił handlu i przemysłu angielskiego przed konkurencją ze strony Niemiec oraz innych krajów.

Otwarcie Zgromadzenia Nar.

Mowa Kemala paszy.

Konstantynopol. (PAT.) Nastąpiło otwarcie Zgromadzenia Narodowego.

Mustafa Kemal pasza wygłosił mowę, w której podniósł, że zarówno w polityce zagranicznej jak i w polityce wewnętrznej Turcja osiągnęła zadowalniające rezultaty.

Armija turecka jest gotowa na wszelki wypadek. Turcja pozostaje w normalnych stosunkach z wszystkimi państwami, a w kwestji Mossulu oczekuje w pełnem zaufaniu decyzji zgodnej ze swymi postulatami.

Stosunki do Rosji polepszają się stale. Turcja wykazała zaufanie do Ligi Narodów, a prawdziwa Liga Narodów byłaby najlepszą gwarancją pokoju.

Przemówienie Kemala paszy przyjęła większość zgromadzenia narodowego owacyjnie.

OPOZYCJA PRZECIW KEMALOWI.

Paryż. (PAT.) 4 bm. „Chicago Tribune” donosi z Konstantynopola: Opozycja w Zgromadzeniu Narodowym przeciwko Kemalowi paszy już się rozpoczę-

ła. Kemalowi paszy zarzucają wydalenie kalifa i zamknięcie szkół religijnych.

Gdyby opozycja odniosła zwycięstwo wówczas możliwé jest przywrócenie kalifatu w Konstantynopolu z wyłączeniem jednak od kalifatu rodu Osmanów.

Wielmożna Pani

Anna Strzetelska, główna Ajencja

Poznańsko-Warszawskiego Banku ubezpieczeń
W JASŁE.

Serdeczne podziękowanie składam na ręce W.Pani dla Dyrekcji Oddziału Krakowskiego „Poznańsko-Warszawskiego Banku ubezpieczeń”, Rynek główny 9 (Pasaż Bielaka), za szybką wypłatę pełnego odszkodowania pogorzelowego i Towarzystwo powyższe, jako solidne i uczciwe każdemu polecam.

Gozyce koło Jasła, dn. 30 października 1924.

Bolesław Brodzki.

Przed wyborami prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Wiedeń. (PAT.) 4 bm. „N. Fr. Presse” donosi z Nowego Jorku pod datą 3 bm.: Wybory zakończą się o godz. 6 wiecz. Wyniki ostateczne będą podane do wiadomości Europy dopiero w czwartek rano.

Najwyższa wieża świata Woolword-Building poda wieczorem sygnałami świetlnymi do wiadomości wyniki wyborów. Dziś wieczorem 18 radiostacji podało do powszechnej wiadomości mowy końcowe Coolidge'a i Dawisa.

La Fiolette w liście wystosowanym do Legionu amerykańskiego proponuje, aby rocznicę zawieszenia broni uczczono świętem międzynarodowym.

Wiedeń. (PAT.) 4 bm. „N. Fr. Presse” donosi z Waszyngtonu pod datą 3 bm.:

Zakłady w sprawie zwycięstwa Coolidge'a przy wyborze przyjmowane są obecnie w stosunku 11 do 1.

Olbrzymie wylewy w Niemczech.

Kolonja. (PAT.) 4 bm. Ścian wody w Renie dochodzi do 7 i pół metra. Woda już zalała część północnego starego miasta i tunel kolei elektrycznej. Donoszą, że powódź zagraża również linjom kolejowym wzdłuż Renu i Neckaru.

Berlin. (AW.) 4 bm. Z powodu długotrwałej słoty wysychają z brzegów Ren, Men i inne rzeki. Szczególnie dotknięte są okolice Moguncji, oraz Muen-

heim nad Renem. Zalana jest linja kolejowa Elbach-Duesseldorf. Powódź zaskoczyła pociąg osobowy. 80 podróżnych z trudem brodząc w wodzie, doszło do stacji. We Frankfurcie rzeka wystąpiła z brzegów. Wyższa na Monte pod Frankfurtem jest zalana. Z Kolonji donoszą, że woda podnosi się co godzina o 10 cm. Przedmieścia znajdują się pod wodą.

Wojna w północnych Chinach skończona.

Pekin. (Tel. wł.) Szef sztabu generalnego armji Wu Pei Fu został wzięty do niewoli i przetranszowany do Pekinu. Wojnę na północnym placu boju można

uważać za skończoną wskutek klęski wojsk Wu Pei Fu koło Szanghajwanu, gdzie 30.000 żołnierzy Wu Pei Fu zostało wziętych do niewoli.

Nowy gabinet chiński.

Z Pekinu donoszą: Prezydent Chin, Tsao Ku, ostatecznie ustąpił z całym gabinetem.

Dymisja gabinetu została przyjęta. Uformował się nowy rząd, w skład którego wchodzi jako premier i czasowo minister oświecenia i komunikacji Huang Fu, jako minister spraw zagranicznych i finansów Wang, obaj zwolennicy Feng Ju Sianga, jako minister spraw wewnętrznych Wang Juang Hiang, zwolennik Tsang Tso Lina, jako minister wojny generał Li Shu Tseng, jako minister marynarki Tushi

Ku Ei, dwaj ostatni zwolennicy Wu Pei Fu.

„N. Fr. Presse” donosi z Londynu, że nowym premierem chińskim został Huang Fu, zaś ministrem spraw zagranicznych dr. Wang, który objął zarazem tekę finansów. Poza tem obudzono już ministerstwa: wojny, spraw wewnętrznych i marynarki. Nowy rząd chiński jest gabinetem kompromisowym, do którego wchodzi zwolennicy różnych kierunków politycznych.

Odbudowa Kas Stefczyka

dawniej Raiffeisena.

Zakładanie spółdzielni mleczarskich i innych rolniczych.

Kraków, 5 listopada.

Spółki oszczędności i pożyczek systemu Raiffeisena, obecnie słusznie nazywane od swego założyciela Kasami Stefczyka, po ciężkim przeżyciu, jakie przeszły z powodu dewaluacji marki polskiej, budzą się znowu do życia i rozpoczynają swoją korzystną i owocną działalność.

Aby odbudować swoje fundusze i dostosować się do obecnych warunków finansowych ustanawiają udziały członków na 10 zł., a wpisowe na 1 zł., które członkowie wpłacają, rozumiejąc, że tylko w ten sposób przy stałej już walucie można dojść do pozyskania kapitału obrotowego, a wspólną pracą dopomagać sobie wzajemnie i poprawić swój byt materialny. Gdzie jednak ludność jest uboższa i nie może wpłacić od razu udziału w kwocie 10 zł., tam Spółki rozkładają spłatę udziału na dwie raty.

Oszczędność również zaczyna się budzić u ludności, czego dowodem, że wiele Spółek oszczędności i pożyczek już dziś może pochwalić się dość poważnymi kwotami, jakie powstały z drobnych oszczędności.

Kraj. Patronat Spółdzielni rolniczych (dawniej Biuro Patronatu Spółek oszczędności i pożyczek) i Kraj. Centralna Kasa Spółek rolniczych (przejęte duchem i ideą nieodżałowanej pamięci Dra Stefczyka, dokładają wszelkich starań, aby radą, pomocą i kredytem dopomagać Spółkom oszczędności i pożyczek do ich zdźwignięcia się z chwilowego zastoju i uczynić je zdolnymi do spełnienia zadań i niesienia pomocy kre-

dytowej ludności, a tem samem uwolnienia tej ludności od lichwy, która już obecnie zaczyna zataczać swoje zgubne kręgi.

Kraj. Patronat Spółdzielni rolniczych nie ogranicza jednak swej działalności li tylko na Spółki oszczędności i pożyczek, ale pomaga zakładać także Spółdzielnie mleczarskie, które przynoszą ludności znaczne korzyści z nabiału, dalej Spółdzielnie wikliniarsko-koszykarskie i drobnego przemysłu domowego. Ludność widząc, że przez łączenie się do wspólnej pracy, uzyskuje korzyści, jakich przedtem nie miała, zakłada u siebie różne Spółdzielnie rolnicze, poddając je pod opiekę Kraj. Patronatu, który, jak dawniej, tak i obecnie udziela wszelkiej pomocy fachowej, stara się o dostarczenie na kredyt Spółdzielniom wszelkich potrzebnych maszyn i narzędzi i o jak najkorzystniejszą zbytność ich wyrobów. Centralna Kasa zaś zasila Spółdzielnie w miarę swych funduszy tanim, a dogodnym kredytem, który wzmacnia ich kapitał obrotowy i pozwala na prawidłowy i należyty rozwój.

We wszelkich sprawach, dotyczących odbudowy dawniejszych i organizowania nowych Spółdzielni w obrębie Województw Lwowskiego, Tarnopolskiego i Stanisławowskiego, należy zwracać się do Kraj. Patronatu Spółdzielni rolniczych we Lwowie, ul. Mickiewicza 1. 3, z Województwa Krakowskiego i powiatów Bęłzin, Miechów, Olkusz, Pińczów, Stopnica do Bł. spozytury Kraj. Patronatu w Krakowie, Rynek główny 1. 6.

nych i skambu. Omawiana była sprawa obowiązku zgłaszania w terminie 3-dniowym przez zakłady pracy o wolnym miejscu w zakładzie, jak również o miejscu obsadzonym do państwowego Urzędu pośrednictwa pracy. Dotyczy to rozporządzeń wykonawczych do ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

USTAWODAWSTWO SOCJALNE.

ZABEZPIECZENIE NA WYPADEK BEZROBOCIA.

Warszawa, 4 listopada.

3 bm. odbyło się w ministerstwie pracy II posiedzenie komisji międzyministerjalnej z udziałem delegatów ministerstw: przemysłu i handlu, rolnictwa, spraw wojskowych, kolei żelaznych, robót publicz-

Dola emerytów i inwalidów.

ZAKŁAD PRZEMYSŁOWO-SZKOLNY DLA INWALIDÓW.

14 bm. odbędzie się konsultacja prawna w sprawie rozporządzeń wykonawczych do statutu państw. zakładu przemysłowo-szkolnego dla inwalidów w Piotrkowie. W konsultacji udział wezmą przedstawiciele ministerstwa pracy, przemysłu i handlu i oświaty.

Rozporządzenie obejmuje plan prac szkolnych oraz uprawnień i warunki pobytu i nauki inwalidów w zakładzie. Kurs trwa 1—2 lat, dając uprawnienia niższych szkół rzemieślniczych. Zakład ma pododdziały: warsztatów ślusarskich, stolarskich (meblarstwo i dział budowlany), kołodziejstwa, koszykarskich, introligatorskich, szewskich, szrotkarskich i krawieckich; pozatem kurs przedmiotów ogólnokształcących. Minister pracy ma prawo rozszerzenia nauk na inne dziedziny.

Inwalidzi korzystają z bezpłatnej nauki i narzędzi. O przyjęciu inwalidów do zakładu decyduje dyrekcja w porozumieniu z właściwymi władzami wojewódzkimi.

SPRAWY SKARBOWO-PODATKOWE.

Nowe srebrne monety 2-złotowe.

(AW). Przeznaczone w obieg srebrne monety dwuzłotowe bite były w Ameryce i Anglii. W Ameryce dla Polki monety bita mennica państwowa Stanów Zjednoczonych, w Anglii zaś mennica prywatna pod kontrolą królewskiej mennicy Wielkiej Brytanji.

Wśród bitych zagranicą monet okazały się braki, o których Dyrektor Polskiej Mennicy Państwowej przy odbiorze monet w Warszawie złoży sprawozdanie ministerstwu skarbu. Aby nie odwiekać ustalonego pierwotnie terminu dania ludności monet srebrnych, minister skarbu polecił przesortować otrzymane transporty monet, wybrać monety z defektami i resztę puścić w obieg. Jednocześnie wydano odpowiednie zarządzenie, aby nowe transporty monet, bitych zagranicą, nie miały jakichkolwiek bądź defektów.

Przy sposobności zaznaczamy, iż wszystkie monety przeznaczone w obieg mają zgodną z ustawą wagę i wysokość próby, dźwięk zaś monet polskich różni się od dźwięku monet rublowych i półrublowych głównie dlatego, iż monety srebrne polskie są wklęsłe, co przy rzucaniu matuje ich dźwięk w odróżnieniu od monet polskich.

KALENDARZYK PODATKOWY.

W bieżącym miesiącu listopadzie przypadają terminy płatności następujących podatków:

Do dnia 15 bm. — druga rata podatku gruntowego wraz ze 100 proc. podwyżką.

Do dnia 15 bm. — wpłata podatku obrotowego z poprzedniego miesiąca.

Do dnia 15 bm. — reszta wymierzonego podatku dochodowego za rok 1924.

Od dnia 10 do 24 listopada — wpłata bez kary drugiej połowy 2-giej raty podatku majątkowego.

W ciągu całego miesiąca listopada — wykup świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na rok 1925 oraz wpłata zaległości podatkowych, a wśród nich zaległości z tytułu pierwszej raty podatku majątkowego, oraz pierwszej części 2-giej raty tego podatku.

ZE SPORTU.

Wawel—Olsza 4:2 (2:0). Decydujące o miejsce w klasie A dla Olszy zawody o mistrzostwo, zakończyły się zasłużonym zwycięstwem Wawelu, który do zawodów tych przystąpił już z wynikiem 1:0 na swoją korzyść. Poprzednie bowiem zawody obu tych drużyn zostały z powodu warunków terenowych przerwane, a mecz sobotni był dokończonym pierwszych. Do przemy Wawel o klasę lepszy od Olszy, uzyskuje w 44 min. drugą bramkę, a zaraz po pauzie w kilkunastu minutach następuje dwie. Olsza zrywa się do walki, a dzięki „spuchnięciu” przeciwnika uzyskuje dwie bramki. Obecnie Olsza bezapelacyjnie spadnie do klasy B.

WARSZAWA. Pogoń (Lwów)—Polonia 5:2 (5:1).

Varsovia—Makkabi 4:0 (1:0).

KATOWICE. I. F. C.—Amatorski 2:1 (2:0).

**Pamiętajcie o „Czerwonym Krzyżu”
zapisujcie się na członków Towarzystwa.**

Kształtowanie się stosunków w Sejmie i społeczeństwie.

Kraków, 5 listopada.

Ze szpalt pism ciagle jeszcze nie slyszeliśmy o sprawie incydentu, wywołanego przez premiera Grabskiego. Wszyscy odczuwają, że rzecz nie została zakończona. Okrzyczała swe zwycięstwo, również nie jest spokój w naszym kraju.

Jednak chcemy rozpatrzyć sprawę, która wypłynęła w związku z zesłotygodniowym incydentem.

Prasa lewicowa pyta: „Czy istnieje „ósemka“? i odpowiada z radością, że ósemki już niema. Co dało powód prasie lewicowej do takich rozrządzeń? Oto stanowisko klubu Ch. D. podczas ostatniego głosowania w Sejmie i ataki „Rzeczypospolitej“ na Związek Ludowo-Narodowy.

Mamy wrażenie, że radość prasy lewicowej jest przedczesna. Lewica identyfikuje różne rzeczy: 1) Chrześcijańską Demokrację z p. Korfantym, 2) prasę Ch. D. z prasą kapitalistyczno-niemiecką, 3) głosowanie w Sejmie za utrzymaniem rządu p. Grabskiego z deklaracją posła Sosińskiego podsuniętą przez Korfantego, 4) istotne stanowisko Ch. Dem. z tem stanowiskiem, jakiemu daje wyraz „Rzeczpospolita“.

Rozpatrzymy po kolei powyższe przeciwstawienia punkt po punkcie.

Otóż między Ch. D. a p. Korfantym trzeba rozróżnić. Ch. D. jest stronnictwem narodowym, chrześcijańskim i katolickim. Na tych zasadach opiera się program tego stronnictwa. Zupełnie zaś odmiennym jest obecny program p. Korfantego. Program tego ostatniego zawiera pierwszy numer katowickiej „Polonii“, gdzie czytamy:

„...rozpętano w Polsce walkę rasową i narodowościową, która nietylko utrudnia współpracę obywateli dla dobra Rzeczypospolitej, lecz podrywa w wysokim stopniu powagę naszego Państwa na terenie międzynarodowym“.

A dalej:

„Polonia, służąc prawdzie i walcząc za prawo, unikać nie będzie i podjudzań partijnego społecznego i narodowościowych“.

Każdy przyzna, że program zawarty w „Polonii“ nie jest programem Chrześ. Demokracji. W „Głosie Narodu“ czegoś podobnego nigdy ani nie czytaliśmy, ani nie czytamy, ani zapewne nie będziemy czytali. Nie znaczy to oczywiście, aby „Głos Narodu“ jak zresztą i inne pisma narodowe były zwolennikami walk rasowych czy narodowościowych, ale sadzimy, że przeciwstawianie się tem walkom należy nie na terenie społeczeństwa polskiego, ale na terenie tych innych społeczności rasowych i narodowościowych, ucząc je lojalności wobec Państwa Polskiego.

W sprawie powyższej, gdy weźmiemy najlepiej się tu nadający przykład nadużyć podatkowych przemysłowców niemieckich, to uważamy, że piętnowanie ich i wskazanie wyraźnie, iż to robią właśnie Niemcy, nie jest jeszcze walką narodowościową czy rasową, którą należałoby potępiać, jak to czyni p. Korfanty.

Prasa lewicowa uważa za niewłaściwą dla stanowiska Ch. D. prasę kapitalistyczno-niemiecką z jej własnym programem „Rzeczpospolita“. Tymczasem Ch. D. ma własną prasę, a prasa kapitalistyczno-niemiecka służy wyznaczonym jej celom.

Ala przechodźmy do kwestii stosunku Klubu Ch. D. do incydentu wywołanego przez p. Grabskiego. Pisaliśmy już o tem, że głosowanie za rządem przez Klub Ch. D. było zupełnie usprawiedliwione stanem naszych stosunków parlamentarnych. W Sejmie zanowowało przekonanie, że p. Grabski chce uciec od rządu, aby zwalić ujemne skutki swoich rządów na następcę, otóż należało temu zaprzeczyć. Tam się tłumaczy fakt głosowania Ch. D. podobnie zresztą jak i „Piasta“ za rządem. Ale nie należy podzielić treści oświadczenia, które przedłożył poseł Sosiński, które zupełnie odhinało od dotychczasowego stanowiska klubu Ch. D. Na tej to deklaracji opiera lewica swe rachuby, że Ch. D. zmieniła orientację. Jednak tak nie jest. Deklaracja posła Sosińskiego była wyrazem niedostatecznej wiedzy o stanowisku Klubu Ch. D. i jest niewłaściwym odwołaniem, jakie było należało przedłożyć w Sejmie, a w którym to odwołaniu stwierdzono, że nie podziela polityki min. Skłodowskiego.

P Korfanty daje dalej w „Rzeczpospolitej“ wyraz swej wielkiej niechęci do Związku Ludowo-Narodowego. I tu znów lewica stanowisko prasy kapitalistyczno-niemieckiej bierze za wyraz poglądów Chrześcijańskiej Demokracji. Co za nieporozumienie! Jakżeby mogło być, aby poglądy stronnictwa katolickiego i narodowego mogła wyrażać prasa reprezentująca obecny wpływ na terenie społeczeństwa polskiego? Niech lewica się nie cieszy złudzeniami!

A teraz przejdźmy do wyjaśnienia, dlaczego prasa lewicowa ujawnia taką nerwowość i chwytła się nawet pozorów, nawet iluzji, aby mieć, aby bałamucić. Nie odbywa się to chyba bez przyczyny. Widać, że w tej chwili idzie wielka gra.

W społeczeństwie naszym panuje nieraz mylna opinia, że głównym źródłem walk partyjnych jest Sejm. Sądzi się, że tam najtrudniej o porozumienie. Otóż tak nie jest. Wśród stronnictw sejmowych niejednokrotnie ujawnia się tendencja do porozumienia, do kompromisu, do wspólnej

pracy. Ale ilekroć na takie porozumienie się zanosi, niawna się nienokój w pewnych sferach pozasejmowych, które zaczynają natychmiast gwałtowną akcję, aby zapowiadającą się konsolidację rozbić.

Niech czytelnicy nasi zwróca uwagę na następujące fakty. Pewne organy prasy lewicowej uchodzą za zbliżone do tego lub owego stronnictwa sejmowego. Jednak gdy dane stronnictwo niawni chce porozumienia ze stronnictwami narodowymi, to rzekomo zbliżone doń pismo, natychmiast od niego odpada i bierze w opiekę inne stronnictwo, uważane za lewicowo-prawomyślne. Taki na przykład „Kurjer Poranny“ w Warszawie bronił „Piasta“, a następnie wziął w opiekę „Wyzwolenie“, a kiedy Thugutta wypowiedział się za konsolidacją stosunków w Sejmie, wówczas „Kurjer Poranny“ z całą energią w ten plan uderzył.

Nie daj się zaprzeczyć, że uczestniczenie w pracach Sejmu połączone z odpowiedzialnością za losy Państwa, wywiera na posłów nawet najbardziej opornych dodatni wpływ. Stąd ciagle wzrastają tendencje konsolidacyjne, które tak niepokoją dziś prasę lewicową.

Znów afera legionowa.

Ofiarą jej pada dowódca korpusu w Przemyślu gen. Latinik.

Warszawa. (PAT.) Gabinet Ministerstwa Spraw Wojskowych komunikuje:

W toku przeprowadzenia dochodzeń administracyjnych w sprawie dowódcy dywizji gen. Latinika, oficerowie wysłani przez komitet obchodu 10-lecia Legionów z Przemyśla podtrzymują nadal zarzuty podniesione w prasie przeciwko gen. Dywizji Latinikowi, co do użycia wysoce obraźliwych słów pod adresem Legionów Polskich.

Gdy prawo ścigania generała Latinika w tym kierunku, tak w drodze sądowej, jak i dyscyplinarnej

z powodu spóźnionego zawiadomienia o tych zarzutach urzędu prokuratorskiego uległo przedawnieniu, generał dywizji Majewski jako zastępca ministra spraw wojskowych skierował akcję dochodzeń do sądu honorowego dla generałów do dalszego urzędowania. Równocześnie wniósł generał dywizji Latinik na ręce ministra prośbę o przeniesienie go w stan spoczynku. Celem przeprowadzenia formalności z tem związanym udzielony mu zostanie urlop z dniem 3 listopada br.

CHOROBA MIN. DAROWSKIEGO.

Warszawa. (W.) Minister p. Ludwik Darowski zapadł na chorobę sercową, co przyspieszy jego decyzję o dymisji złożonej wczoraj.

ZWYCIĘSTWO THUGUTTA W „WYZWOLENIU“.

Warszawa. (Tel. w.) Sądzą tu, że w „Wyzwoleniu“ nastąpił przełom. Kierunek reprezentowany przez zwolenników Thugutta bierze przewagę. W związku z tem ma nastąpić zmiana na stanowisku prezesa klubu, którym w miejsce Walerona ma zostać poseł Poniatowski.

ROZPOWSZECHNIANIE SIĘ STACJI BEZ DRUTU W WARSZAWIE.

Warszawa. (AW.) Wobec wydania przepisów o radiotelefonach wszystkie poselstwa większe, banki i wiele domów prywatnych zaopatrują się w stacje bez drutu. Na wielu domach porożniano anteny.

OSZCZĘDNOŚCI W P. K. O.

Warszawa. (AW.) Od chwili wprowadzenia złotego do dn. 1 listopada br. w Pocztowej Kasie Oszczędności złożono drobnych oszczędności na 6 milionów złotych. Jest rzeczą znamienną, że w pierwszych miesiącach wkłady prawie wcale nie napływały. Dopiero gdy szerokie warstwy przekonały się o stałości i pewności waluty polskiej wkładki oszczędnościowe poczęły wpływać obficie.

Dzień polityczny.

ZWŁOKA W POWROCIE GEN. SIKORSKIEGO.

Warszawa. (Tel. w.) Powrót ministra spraw wojskowych gen. Sikorskiego do Warszawy uległ kilkudniowemu opóźnieniu.

POGŁOSKI O DYMISJI MIN. DAROWSKIEGO SĄ NIEPRAWDZIWE.

Warszawa. (AW.) 4 bm. Pogłoski o dymisji ministra Darowskiego są nieprawdziwe. W kołach politycznych twierdzą jednak, że sprawa ta jest ciągle aktualna.

POSEŁ WIELOWIEJSKI WRÓCIŁ DO BUKARESZTU.

Paryż. (PAT.) Poseł Polski przy dworze rumuńskim Wielowiejski powróciwszy po ciężkiej chorobie do zdrowia, opuścił Paryż i udał się na placówkę swoją w Bukareszcie.

AMBASADA FRANCUSKA W WARSZAWIE.

Paryż. (PAT.) W kołach urzędowych potwierdzają wiadomość, że rząd francuski ma zamiar podnieść poselstwo francuskie w Warszawie do rządu ambasad.

CENZURA LISTÓW POLSKICH W PRUSACH WSCHODNICH.

Warszawa. (Tel. w.) Z Królestwa donoszą, że minister spraw wewnętrznych Jarres wydał rozporządzenie, na podstawie którego wszystkie urzędy pocztowe mają przeprowadzić kontrolę listów, skierowanych do tutejszych działaczy polskich i odsyłania ich do cenzury.

Ze stolicy Polski.

ZJAZD INSPEKTORÓW PRACY. We czwartek dnia 6 bm. odbędzie się w Warszawie zjazd inspektorów pracy z całej Rzeczypospolitej. Przybędzie około 30 inspektorów. Zjazd potrwa 2 dni. Porządek dzienny obejmować będzie sprawy obecnego stanu inspekcji pracy, organizacji inspekcji na przyszłość, sytetu wizytacji przedsiębiorstw przemysłowych, nieszczęśliwych wypadków i zapoznania się z nowo wprowadzonymi ustawami ochrony pracy.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES URZĘDNIKÓW PRYWATNYCH. W przyszłym roku zwołany ma być w Kopenhadze międzynarodowy kongres urzędników prywatnych i pracowników handlowych. Centrala Związków pracowników tych mieści się w Amsterdamie i jakkolwiek jest organizacją wyraźnie klasową, różni się od t. zw. międzynarodowej federacji związków zawodowych, mającej centralę również w Amsterdamie. Do zwołującego kongres międzynarodowego związku należy obecnie 36 związków z 15 krajów europejskich, liczących ogółem przeszło 750.000 członków. O należenie do tej organizacji ubiega się od 2 lat sowiecki związek urzędników prywatnych, lecz dotąd przyjęty nie został. Związek sowiecki zwrócił się do wchodzących w skład międzynarodowego związku poszczególnych organizacji, a w tej liczbie do polskiego związku zawodowego pracowników handlowych i biurowych w sprawie poparcia zgłoszonego przez związek sowiecki akcesu.

KOMUNISCI NA GROBIE BAŁEGO. 1-go listopada b. komuniści złożyli na grobie zabitego przez własną bojówkę komunistyczną w czasie wieceu przy ul. Leżno, komunisty Bałego, zwanym w literaturze politycznej „Bałegiem“, napisami na czerwonych wstążkach. Między innymi wieńce złożyli posłowie komunistyczni na Sejm i posłowie ukraińskiej socjaldemokratycznej partji. Dwóch komunistów rozpowszechniało przytem odezwy, nawołujące do przeciwstawienia się siłą władzom. Kolporterzy ci zostali zatrzymani. Są to: Henryk Baum i Ignacy Mantymowicz.

Polska armja

DEFINITYWNE ZAMKNIĘCIE REJESTRACJI OFICERÓW.

Warszawa, 4 listopada.

Dnia 31 grudnia r. b. zamknięta zostaje definitywnie rejestracja oficerów rezerwy. Jest to już powtórnie i ostateczne odroczenie terminu rejestracji. Do tego czasu wszyscy ci z pośród oficerów rezerwy, którzy nie uczynili zadość obowiązkowi rejestracji winni zgłosić się do właściwego P. K. U., w przeciwnym razie utracą prawo do ubiegania się o stopień oficera rezerwy, i już z dniem 1 stycznia 1925 r. będą wprowadzeni w ewidencję szeregowych.

W związku z tem, władze policyjne otrzymały od p. Komisarza Rządu zarządzenie udzielania P. K. U. niezbędną pomoc i zawiadamiania o każdym wypadku stwierdzonego niezarejestrowania się przez oficera rezerwy.

Szł o nicstwo i oświata w Polsce.

OGÓLNO-POLSKI KONGRES OŚWIATOWY.

Zwołany do Warszawy na 7 i 8 grudnia Ogólnopolski Kongres Oświatowy budzi coraz szersze zainteresowanie w szeregach pracowników oświatowych. Do Wydziału Wykonawczego Polskich Towarzystw Oświatowych, który zajmuje się przygotowaniem programu prac Kongresu, zgłaszają się licznie zrzeczenia oświatowe. Powstaje osobny Komitet Kongresowy, złożony z wybitnych przedstawicieli społeczeństwa, który bierze na siebie stronę reprezentacyjną i gospodarczą Kongresu.

Uczestnikami Kongresu mogą być przedstawiciele towarzystw oświatowych, samorządów szkolnych, organizacji nauczycielskiego i ciał naukowych. Do Wydziału Wykonawczego zgłoszony został szereg dołączonych referatów: ostateczny program ustalony będzie w połowie listopada.

Ponieważ Wydział Wykonawczy nie posiada szczegółowych wykazów adresów istniejących w Polsce i zagranicą organizacji oświatowo-społecznych w celu umożliwienia im przesłania zaproszeń wszystkich zainteresowanym organizacje proszone są o zgłaszanie pisemnie chęci uczestniczenia w Kongresie z podaniem dokładnego adresu Zarządu. Karty uczestnictwa otrzymają przybywający na Kongres do Warszawy za opłatą 2 złotych.

Nasze koleje żelazne.

O PŁACE PRACOWNIKÓW KOLEJOWYCH.

W związku z wiadomościami o płacy zarobkowej dla niektórych kategorii pracowników kolejowych, dowiadujemy się, że na podstawie przeprowadzonych przez Związek Zawodowy kolejarzy pertraktacji z ministerstwem kolei żelaznych, cofnięty został projekt nowy wynagrodzeń, jako krzywdzący kolejarzy. Płace więc na listopad dla drużyn parowozowych i konduktorskich — według mnożnej 41 gr. — przedstawiają się następująco: za czas służby w drodze przy pociągach od 22 gr. — 37 gr.; za czas przetaczenia od 37 gr. — 49 gr.; za czas pogotowia od 14 gr. — 25 gr. Dodatek kilometrów za 10 klm. pociągami towarowymi, lub za 15 klm. osob. posp. — normalny od 29 gr. — 49 gr., zwiększony o 25 procent od 36—61 gr., zwiększony o 50 procent od 48,5 gr. do 73,5 gr.

OCHRONA PRZYRODY W POLSCE.

PRZECIW NISZCZENIU KOSODRZEWINY W TATRACH.

Starostwo w Nowym Targu nadesłało do wszystkich zwierzchności gminnych P. P. P. i Komisarzatu P. P. w Zakopanem, następujący komunikat:

Sekcje Ochrony Tatr Pol. Tow. Tatr. odniosły się do tut. Starostwa w sprawie coraz to intensywniejszego, w ostatnich czasach, niszczenia kosodrzewiny w Tatrach. Wyrąbkiwana ona bywa na opał lub na wyrób węgla drzewnych i wypalana, celem rozszerzenia pastwiska.

Konzyści gospodarze drobne i chwiłowe nie mogą w przybliżeniu nawet zrównoważyć szkody, wynikającej z оголоcenia gleby z pokrycia i co za tem, nieuchronnie idzie, zamienienie jej po niedługim czasie na jałowe żwirowisko, do czego trzeba dodać dalsze konsekwencje: lawiny, gwałtowny spadek wód i powodzie, zasypywanie piargiem hal i polan, niżej leżących, nie mówiąc już o zeszpeceniu krajobrazu, co jednak także w chwili rokowań z Czechosłowacją o konwencję, dotyczącą założenia po obu stronach granicy Parku Narodowego Tatrzańskie, nie jest rzecz obojętną.

Wobec powyższego należy wezwać ludność, a głównie pasących bydło i owce na halach, że każde przekroczenie będzie surowo i bezwzględnie karane.

O wprowadzenie stanu wyjątkowego w czterech województwach wschodnich.

Warszawa. (AW). W związku z napadem na pociąg Brześć—Baranowicze odbędzie się dziś narada p. prezesa Rady ministrów z ministrem spraw wewnętrznych w sprawie wprowadzenia nowych kroków zabezpieczenia.

Następnie odbędzie się posiedzenie komitetu Rady ministrów. Ma być ponownie rozpatrywana sprawa wprowadzenia ewentualnego stanu wyjątkowego w czterech województwach wschodnich.

Aresztowanie szajki niebezpiecznych bandytów

którzy terroryzowali mieszkańców powiatu jaworowskiego.

Lwów. (AW). Do Lwowa przywieziono i osadzono w więzieniu szereg niebezpiecznych bandytów, którzy od dłuższego czasu terroryzowali mieszkańców powiatu jaworowskiego. Nazwiska aresztowanych: Stefan Muzin, Jurko Staniū, Jurko Petryszyn, Ilko Piła, pochodzący z Załoziec.

Mają oni na sumieniu kilkanaście zbrojnych napadów i rabunków.

Ostatnio napadli z karabinami w ręku na gościńcu pod Szkiem na wracających ze Lwowa 6-ciu kupców i pod groźbą rozstrzelania zmusili ich do oddania gotówki. Bandyci staną prawdopodobnie przed sądem dorocznym.

Napad w lesie hr. Cetnerowej koło Brodów.

Lwów. (AW). „Wiek Nowy” donosi z miejsca postoju komendy grupy pościgowej, że w lesie pani Cetnerowej o 12 kilometrów od Brodów bandyci napadli na kilku wędziaków, jadących wozem. Akcję pościgową zarządza.

W wyniku jej ujęto kilku podejrzanych osobników, wśród nich prawdopodobnie wywiadowców bandy Woźniaka.

Banda Szpaka obok Załoziec.

Przed pięciu latami na drodze obok Załoziec w powiecie zborskim, dokonano rabunkowego morderstwa. W szczególności na pierwszym kilometrze od Załoziec w kierunku do Podkarnia, zostali na furze zamordowani kupcy Nachman i Lewin-

ter i Jakób Dubowy, których następnie obrabowano z pieniędzy.

Natomiast Dawid Dubowy został tylko kontuzjowany i ranny.

Dochodzenia wykazały, że napadu dokonali trzej bandyci z szajki Szpaka i to na własną rękę.

Taniec, jego mistrze i mistrzynie.

Przedkarnawałowe zarządzenia w sprawie tańców.

Na zasadzie art. 161 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, gwarantującej wolność wyboru zajęcia i zarobkowania, ograniczenie tych praw może wprowadzić tylko ustawa. Ustawodawstwo b. dzielnicy rosjskiej, ani też obecnie, nie zawiera żadnych ograniczeń co do nauczania tańców, jeżeli proceder ten uważany jest za wolny, nie wymagający zezwolenia władz. Inaczej rzecz się ma z t. zw. „szkołami tańców towarzyskich”. Tańce, tam się odbywające, nabierają charakteru rozrywek publicznych i podlegają przepisom o urządzeniu zabaw publicznych. W tym wypadku, aby uniknąć zakłócenia spokoju, ład i bezpieczeństwo publiczne, władze, wydając zezwolenia, przepisują zazwyczaj sposób prowadzenia zabawy, stosownie do jej charakteru.

Zważywszy, że tak doświadczenie władz, jak i praktyka życiowa wykazały, że t. zw. „szkoła tańców towarzyskich” nie są niczem innym, jak przedsiębiorstwami, dążącymi na zysk urządzającym zabawy o specjalnym charakterze, na które uczęszczają różne osobistości, częstokroć nieznanego pochodzenia i pochodzenia, o rozmaitym poziomie kulturalnym, jak i moralnym, że tego rodzaju miejsca zgromadzeń stają się często rozsadnikiem niemoralności, domem schadzek, a nawet punktem, ułatwiającym handlarzom lub ich agentom werbowania kobiet, oraz miejscem zakłócenia spokoju publicznego — Min. Spraw Wewn. celem unormowania powyższej sprawy w jednolity sposób w b. dzielnicy rosjskiej, zarządziło, by władze administracyjne wydały zezwolenia na „szkoły

tańców towarzyskich” po uprzednim zapewnieniu się, że ubiegający się o zezwolenie daje gwarancję solidnego prowadzenia tego rodzaju przedsiębiorstwa i posiada kwalifikacje do nauczania tańców towarzyskich, że lokal wskazany przezeń odpowiada warunkom sanitarnym, bezpieczeństwa pożarowego i budowlanego, oraz że przez wybór miejsc wykonywania w nich tańców nie będzie gwałtownie zakłócało spokoju domowników.

Prócz tego otrzymujący zezwolenie na prowadzenie szkoły tańców towarzyskich obowiązany jest do prowadzenia imiennego spisu osób, uczęszczających ze wskazaniem adresu i zawodu, do nauczania tańców jedynie powołanych tańczonych z wykluczeniem nauczania, względnie demonstrowania ruchów lub figur nieprzyzwoitych, obrażających moralność, do nieużywania lokalu szkoły tańców dla innych celów bez wiedzy władzy, do niedopuszczania osób postronnych na lekcje tańców, do używania muzyki tylko salomowej, do rozpoczynania nauki nie wcześniej, jak o godzinie 10 rano, a kończenia nie później, jak o godzinie 11 wieczór.

Co się zaś tyczy „dancingów”, sal tańca itp., w których wykonywane są publicznie popisy taneczne, to traktowane mają być one w płaszczyźnie ogólnych przepisów o zabawach publicznych.

Nareszcie moralność powojenna i powojenne gusta estetyczne wchodzi w stadium „doprowadzenia do porządku”.

Z pod znaku Dziesiątej Muzy.

WALKA NA PIĘCI PRZY ZDJĘCIU FILMOWEM.

W Neapolu przyszło do zajścia, świadczącego z jednej strony o temperamencie ludności tamtejszej, a z drugiej — o jej... naiwności, mówiąc delikatnie.

Sprawa z tem zajściem miała się tak:

Pewne, włoskie przedsiębiorstwo kinematograficzne przygotowuje kolosalną „bombę” patriotyczną pod postacią filmu, mającego przedstawiać wyprawę Garibaldi z r. 1860 na zdobycie królestwa Neapolitańskiego, od której, jak wiadomo, zaczęło się zjednoczenie Włoch.

Jedną ze scen tego filmu przedstawia atak Garibaldi z r. 1860 na dworzec kolejowy w Neapolu. Scenę tę odegrać miało 3.000 statystów, ubranych w mun-

idury garibaldijskich, którzy nosili czerwone koszule, tak, jak dziś faszysty noszą czarne.

Robotnicy kolejowi, ujrawszy tłum uzbrojony w karabiny (z przed lat sześćdziesięciu), wzięli go za jakichś bandytów i postanowili bronić dworca. Gdy rzekomi garibaldijscy zbliżyli się, odgrywając scenę ataku, na odpowiednią odległość, robotnicy pierwsi rzucili się na nich z pięściami, kijami, młotami, łopatami itp.

Wywiązała się stąd prawdziwa bitwa, w której robotnicy, słabsi liczebnie, ulegli. Zdjęcie jednak zostało zepsute, bo w scenariuszu taka bitka nie była przewidziana.

Na szczęście ani zabitych, ani ciężko rannych podczas tego „intermezjo” nie było, a powtórnie odgrana scena udała się doskonale.

Mażeńskie dole i niedole.

Mąż, który nie mógł przeboleć straty żony.

Z Berlina donoszą o szczególnym, zaiste, kulcie zmarłej żony, uprawianym przez jej małżonka, „artystę”, występującego w kabaretach. Mogłoby się wydawać, że kult tego rodzaju uprawiać jest w stanie tylko człowiek, cierpiący rodzaj obłądki. Tymczasem śledztwo policyjne wykazało, że jestto człowiek zupełnie zdrowy na umyśle.

„Artysta” ów, mieszkający na przedmieściu Neukölln, stracił swą żonę przed trzema laty i nie mógł tego faktu przeboleć. Wreszcie pod naporem żalu wpadł na osobliwy pomysł, odwiedzając grób żony codziennie, co mu jednak nie wystarczało. Oto, zostawiając przez noc na cmentarzu, wykopał w ziemi rodzaj tunelu, który sięgał aż po trumnę żony. Wtedy odłamał brzeg wieka trumny i przez ten otwór wsunął tam jej obrączkę ślubną, a następnie bukiet kwiatów.

Co noc powtarzając wydobywając ziemi, w końcu

doszedł do tego, że wykopał jamę, którą popodpierał kawałkami grubych desek, aby się nie zawaliła, tak, że w jamie tej trumna stała zupełnie wolno.

Na cmentarz dostawał się „artysta” późno w nocy przez mur, a o świcie tą samą drogą powracał do miasta. Przytem uniał tak zręcznie zamaskować za pomocą desek i kawałków murawy wejście do wykopanego przez siebie tunelu, że grób jego żony wydawał się z zewnątrz niezmuszonym.

Śłużba cmentarza czystym przypadkiem odkryła te jedyne w swoim rodzaju naruszenie spokoju osoby zmarłej i dała znać do policji, która znów skierowała całą sprawę na drogę sądową.

Ciekawą rzeczą, jakiego zapamiętano w tej sprawie. Motywy bowiem „artysty”, dopuszczającego się naruszenia grobu, były natury uczuciowej tylko. Miał zostawać w nieustannym kontakcie ze zwłokami żony, której straty nie mógł przeboleć.

Z pod znaku Temidy

Ognista zemsta narzeczonej.

Miłość powodem zbrodni.

We wsi Górka Pabjanicka, powiatu łaskiego, w zabudowaniach Władysława Doliwy, wybuchł w nocy, groźny pożar, który w mgnieniu oka rozszerzył się na wszystkie zabudowania i objął stodoły z tegorocznymi zbiorami, oraz przybudówki.

Ponieważ przyczyny wybuchu pożaru okryte były tajemnicą, policja powiatowa wszczęła natychmiast dochodzenie, a sądząc, iż ma do czynienia z podpaleniem, badała dokładnie wszelkie okoliczności, poprzedzające pożar. Podczas śledztwa dostrzeżono w

życie ślady stóp, które prowadziły z zagrody, w której wybuchł pożar do chaty, niejakiej Marjanny Wróbel, wdowy.

Policja przesłuchiwała Doliwę, który oświadczył, że miał niedawno Wróbelową poślubić, lecz zapatrywanie swe zmienił, gdyż brałowa jego, Władysława, Doliwa, również wdowa, podobała mu się więcej i postanowił ją poślubić.

Wobec tego podejrzenie policji padło na Wróbelową, do której też policja się udała, lecz ta, leżąc w łóżku, oświadczyła, że jest chora i z mieszkania swego nie wychodziła. Jednakże na nogach podejrzonej stwierdzono świeże błoto, co było dowodem, iż jednak wychodziła ona, a po porównaniu śladów stóp, znalezione w zbożu, ze stopami Wróbelowej, policja upewniła się, iż właśnie Wróbelowa z zemsty podpaliła zagrodę Doliwy.



Podpalaczkę aresztowano i przesłano sądzemu śledczemu wraz z protokołem.

Jak walczyć z drożyzną.

WALKA ZE SZKODLIWYM POŚREDNICTWEM.

Warszawa, 4 listopada.

Komisarz Rządu stwierdził, że kupcy detaliści nabywają cukier od t. zw. półhurtowników. Jest to rodzaj spekulantów-pośredników, którzy nabywają cukier w większej ilości od hurtowników i sprzedają go detalistom po podwyższonej cenie. Urząd Walki z Lichwą Komisariatu Rządu wykrył sprawę tę przy sposobności zgłoszenia do Komisariatu Rządu przez kureków wyższych cen na cukier. Zbędne to i szkodliwe ognisko handlowe będzie z całą surowością ścigane przez władze administracyjne i karane sądowe.

| | | | | |
|--|---|----------------------|---|---|
|  | ADMINISTRACJA OTWARTA od godziny 9—12 w południe i od godziny 4—7 wieczorem | CENY OGŁOSZEŃ | Za terminowe umieszczenia ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. |  |
| <p>OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matrymonialnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane” zł. 0.25 — wiersz milimetrowy po kronice zł. 0.40 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0.50 — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 proc. — Zamiejscowe ogłoszenia o 30 procent droższe.</p> | | | | |

Fabryka papy dachowej i płyt izolacyjnych
pod firmą
Inż. Władysław KUCHARSKI
wyrabia i ma na składzie papę dachową w różnych grubościach i płyty izolacyjne.
FABRYCZNE BIURO SPRZEDAŻY
PODGÓRZE - ZABŁOCIE L. 26.
i. p. między godz. 3—5 popoł. Telefon 2196.

MIŁOWODY Sp. akc. ZAKŁAD PRZYRODOLECZNICZY I UZDROWISKD.
Idealne warunki. Sucho. Wodolecznictwo systemem Dr^a Żniniwicza. Elektroterapia. Lampy kwarcowe. Naczelnym lekarzem dr. S. Szczyński. Prezes R. Nadz. Prof. Paweł Gantkowski — Poznań, Jasna 11. Informacje: Dyrekcja p. i st. kol. Oborniki (Poznańskie).

MASZYNY do szycia znane „Kasprzyckie” Hurtowo-Detalicznie-Raty. Warszawa, Marszałkowska 153. Zamawiać można 820

MŁYNY uniwersalne dla wszelkich celów wydające przemiał każdej grubości dostarcza: B/T: Jarcecki i Buki. Warszawa, Hoża nr. 37. Tel. 405—25.

SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA (z kogutkiem) znakomicie ułatwiają funkcje organów trawienia. Idealny naturalny środek przy chronicznych zaparciach i przeciwko otyłości. Sprzedają apteki i droguerje.

Choroby piersiowe (płuc) leczy Balsam Thiocolan Age. Jednocześnie przywraca apetyt, wzmacnia organizm, powiększa wagę ciała, usuwa uporczywy kaszel i chroblive poty. Używać za poradą lekarza.

SPRZEDAJĄ APTEKI.

Czytajcie, prenumerujcie i popierajcie!
„GŁOS WSCHODU”
Tygodnik poświęcony sprawom Wschodu i Polski pod redakcją poety gruzińskiego **Sergo Kuruliszwilli**. Tyg. „Głos Wschodu” wydaje dodatki w językach francuskim i tureckim.
Prenumerata roczna wynosi 20 zł., półrocznie 10 zł.
Prenumeratory roczni otrzymują jako premjum artystyczny ilustrowany „Album Wschodu”.
Adres Redakcji i Administracji: POLSKA, Warszawa, Warecka Nr. 9.

MAGAZYN MÓD
HELENY POPIEL KRAKÓW
ul. Florjańska 3. oficyna.
poleca kapelusze strojne, pojedyncze filcowe od 10 zł. wstążki płóta i wszelkie dodatki do kapeluszy. Przeróbki wykonuje szybko.

DROBNE OGŁOSZENIA

ZARZĄDCA kawaler, lat 32, ze szkołą rolniczą i 10-letnią praktyką, zamierzający gospodarz i hodowca bydła, poszukuje posady na ordynanję lub pensję. Zgłoszenia do Administracji „Gonia Krak.” pod „Energiczny”. 1142

KSIAŻKI różnej treści do sprzedania. Spis za kaseją 5 złotych mankami. I. Baal — Myślenie. 1144

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. w Nowym Targu na nazwisko Józef Grzywa. 1147

ZGUBIONĄ książeczkę wojskową, wydaną przez Dowództwo 5 p. w. c. Kraków na nazwisko Pudeł Jan, ur. 1901 r., unieważnia się. 1143

ZGUBIONĄ książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Kraków na nazwisko Jan Kamaś, na przestrzeni między Krakowem a Chorzowem unieważnia się. 1146

WILLA mirowana z 2-morgowym ogrodem, w pięknej, górskiej okolicy do sprzedania. Wiadomość w Administracji „Gonia”.

BILANSE zastawiam, przeprowadzam załogę, zakładam księżki popołudniu i wieczornem. Zgłoszenia do „Gonia Krak.” pod „Urządnik”.

SKLEPU poszukuję o jednym oknie wystawowym w dobrym punkcie miasta. Zgłoszenia do Adm. „Gonia” pod T. P.

KAMIENIE ŻÓŁCIOWE ZMIĘCZA I USUWA CHOLEKINAZA H. Niemojewskiego
KAMIENIE SCHODZĄ BEZ BOLU. ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ. Objawy (początkowe): Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się zebra). Pobolewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorzyc i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszkiach. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. Objawy (podczas ataków): W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — paski — krzyżu i sięga aż pod łopatkę, wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kieszki stolcową. Brak tchu oraz ból w piecach i klatce piersiowej (na przesturze). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka

Blizszych informacji udziela: Aptekarz-fizjolog H. NIEMOJEWSKI, Warszawa, Nowy Świat Nr. 5.